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Unidad 2 

LOS PRINCIPIOS DE LA 

IMPOSICIÓN: CUESTIONES 

DE EFICIENCIA Y EQUIDAD. 

2.1 Impuestos y 

eficiencia económica. 

El sistema tributario actual tiene su sustento principal en la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la 

cual se establecen los lineamientos bajo los cuales se organiza 

la Nación. Según ésta, éste es un país libre y soberano 

constituido como república representativa, democrática y federal 

(artículo 40), de ahí que existan facultades para cobrar 

impuestos en los tres ámbitos de gobierno: federal, estatal y 

municipal. 

• Aportaciones a la Seguridad Social. 

• Contribuciones de mejoras. 

• Derechos. 

• Productos. 

• Aprovechamientos. 

Impuestos; también 

Federales: 

• Impuesto Sobre la Renta. 

• Impuesto al Valor Agregado. 

• Impuesto al Activo. 

• Impuesto Especial sobre 

Automóviles Nuevos. 

• Impuesto sobre tenencia y uso de 

vehículos. 

• Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios. 

Estatales: 

• Impuesto sobre Nóminas. 

• Impuesto sobre Adquisición de 

Inmuebles.  

• Impuesto sobre tenencia o uso de 

vehículos (con antigüedad mayor a 

10 años). 

• Impuesto sobre alojamiento en 

Hoteles. 

• Impuesto sobre loterías. 

• Impuesto sobre transferencia de 

propiedad. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Unidad 2 

LOS PRINCIPIOS DE LA 

IMPOSICIÓN: CUESTIONES 

DE EFICIENCIA Y EQUIDAD. 

2.1 Impuestos y 

eficiencia económica. Impuestos; también 

Municipales: 

• Predial. 

• Sobre traslación de dominio y otras 

operaciones con bienes inmuebles. 

• Sobre fraccionamientos. 

• Sobre anuncios en la vía Pública. 

• Sobre vehículos de propulsión sin 

motor. 

• Sobre juegos permitidos, 

espectáculos públicos, aparatos 

mecánicos accionados por 

monedas o fichas. 

• Sobre uso de agua de pozos 

artesianos. 

• Sobre actualización de horario 

extraordinario a establecimientos 

que realicen actividades 

comerciales. 

2.2 La equidad de los 

impuestos. 

Expresado, en otros términos, la proporcionalidad se encuentra 

vinculada con la capacidad económica de los contribuyentes 

que debe ser gravada diferencialmente, conforme a tarifas 

progresivas, para que en cada caso el impacto sea distinto, no 

sólo en cantidad, sino en lo tocante al mayor o menor sacrificio 

reflejado cualitativamente en la disminución patrimonial que 

proceda, y que debe encontrarse en proporción a los ingresos 

obtenidos. 

La equidad es probablemente el criterio más usado en la 

discusión de políticas públicas, se dice que estas deberían ser 

equitativas en sus efectos en las personas. Nadie señala que 

sea deseable tener políticas inequitativas, el criterio de la 

equidad es aceptado prácticamente por todos. Por ejemplo, 

muy pocas personas estarán de acuerdo con una política que 

grave a los pobres para financiar la pavimentación de un 

camino que conduce a un centro de recreación para los ricos. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidad 2 

LOS PRINCIPIOS DE LA 

IMPOSICIÓN: CUESTIONES 

DE EFICIENCIA Y EQUIDAD. 

2.3 Criterios 

adicionales para el 

diseño de un sistema 

tributario óptimo. 

Un tema estrechamente ligado a la colocación de impuestos, la 

eficiencia en el uso de los recursos y la equidad en la tributación 

óptima. Precisamente la tributación óptima es un área de las 

finanzas públicas que busca determinar reglas de tributación 

que hagan mínima la carga excesiva introducida por los 

impuestos, es decir, preocupación por la eficiencia, pero 

también tendrá consecuencias sobre la equidad. 

La tasa es la porción de la base de cada contribuyente que el 

Estado toma de este para financiar sus actividades. Las 

erosiones son mecanismos legales o ilegales que utilizan los 

contribuyentes para reducir su carga tributaria, pueden reducir la 

base gravable o la tasa del impuesto. Por ejemplo, deducciones, 

exenciones, excepciones, créditos, diferimiento en el pago del 

impuesto, incentivos económicos para el ahorro y la inversión, 

elusión, evasión, etc. Es conocido que el objetivo principal de los 

impuestos es proveer al Estado de los recursos necesarios para 

que éste financie sus tareas en beneficio de la comunidad. 

. La base ingreso sin erosiones mide en forma más apropiada la 

capacidad de pagar impuesto de los contribuyentes. La 

estructura de tasas impositivas progresivas, significa que la tasa 

porcentual del impuesto debería ir creciendo en la medida que el 

nivel de ingreso del contribuyente aumenta. Esto permitiría 

extraer una mayor proporción del impuesto de las personas que 

tienen un mayor nivel de ingreso. 

2.4 El impuesto sobre 

la renta de las 

personas físicas 

Las personas físicas residentes en México están obligadas a informar, en la 

declaración del ejercicio, sobre los préstamos, los donativos y los premios, 

obtenidos en el mismo, siempre que éstos, en lo individual o en su conjunto, 

excedan de $600,000.00. Las personas físicas residentes en México deberán 

informar a las autoridades fiscales, a través de los medios y formatos que para 

tal efecto señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de 

carácter general, respecto de las cantidades recibidas por los conceptos 

señalados en el párrafo anterior al momento de presentar la declaración anual 

del ejercicio fiscal en el que se obtengan. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidad 2 

LOS PRINCIPIOS DE LA 

IMPOSICIÓN: CUESTIONES 

DE EFICIENCIA Y EQUIDAD. 

2.4 El impuesto sobre 

la renta de las 

personas físicas 

Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

• Artículo 90 

• Artículo 91 

• Artículo 92 

• Artículo 100 

• Artículo 102 

• Artículo 111 

• Artículo 121 

2.4.1. Definición, 

características 

principales del 

impuesto y conceptos 

básicos 

Los impuestos son una de las herramientas más importantes que 

tiene como función el desarrollo económico de un país. Consisten 

en pagos o tributos de carácter económico a favor de un Estado. 

Con el dinero recaudado de las contribuciones se financian parte 

de los gastos públicos, y no necesariamente conllevan a una 

contraprestación directa o determinada con el sujeto emisor. 

Este concepto que tiene su 

origen en la reforma al código 

fiscal en 1982 y de la definición 

otorgada por la legislación se 

desprenden limitantes cuya 

finalidad es excluir determinadas 

contribuciones del marco que 

regula los impuestos 

• Contribuciones de 

seguridad social. 

• Contribuciones de mejora. 

• Pago de derechos al 

Estado. 

2.5 El sujeto pasivo. 

“Es sujeto pasivo el obligado tributario que, según la ley, debe cumplir la 

obligación tributaria principal, así como las obligaciones formales inherentes 

a la misma, sea como contribuyente o como sustituto del mismo. No perderá 

la condición de sujeto pasivo quien deba repercutir la cuota tributaria a otros 

obligados, salvo que la ley de cada tributo disponga otra cosa. En el ámbito 

aduanero, tendrá además la consideración de sujeto pasivo el obligado al 

pago del importe de la deuda aduanera, conforme a lo que en cada caso 

establezca la normativa aduanera.” 



 

Unidad 2 

LOS PRINCIPIOS DE LA 

IMPOSICIÓN: CUESTIONES 

DE EFICIENCIA Y EQUIDAD. 

2.5.1. El problema de 

la elección de la 

unidad contribuyente. 

El objetivo de tales sistemas consiste en lograr el tratamiento más equitativo 

posible de las distintas unidades contribuyentes, contemplando 

circunstancias diferenciales como, por ejemplo: cantidad de hijos, esposa 

que trabaje o permanezca en el hogar, ganancias de trabajo o de capital, etc. 

La consideración del tratamiento de la unidad familiar plantea una serie de 

situaciones conflictivas. Cualquiera sea el tratamiento fiscal adoptado, los 

principios de equidad y neutralidad de los tributos deben ser respetados. Así, 

las decisiones de contraer o no matrimonio, de obtener rentas de trabajo o 

de inversión, de permanecer en el hogar o salir a trabajar y en general, la 

organización económico - financiera de la familia no deberían verse 

afectadas por consideraciones de tipo fiscal. 

2.5.2. Soluciones 

posibles 

la delimitación de la unidad contribuyente tiene especial relevancia en el 

caso de la unidad familiar tiene también relevancia cuando el criterio 

adoptado es el individuo. Si se adopta el criterio de gravar a la familia como 

unidad, será necesario definir, desde el punto de vista impositivo, el conjunto 

de personas que habría que entender por familia. Si se opta por el criterio de 

gravamen individual, también sería necesario definir, de alguna forma, qué 

personas se entenderán dependientes del sujeto para establecer de forma 

precisa su capacidad impositiva, ya que la adecuación de la carga tributaria 

al tamaño familiar es independiente de cuál sea la unidad contribuyente 

elegida. 

Cuando la familia es la unidad contribuyente elegida, los criterios de 

delimitación atienden casi en exclusiva a los lazos de parentesco muy 

próximos: cónyuges e hijos, estos últimos hasta una determinada edad 

que suele ser la de la mayoría de edad legal y con independencia 

completa de que obtengan rentas propias 


